4 25 de julho de 2023 Terça-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE EDITAL E HOMOLOGAÇÃO DE EDITAL

HOMOLOGAÇÃO EDITAL 026/2023-PA 071/2023- Preção Eletrônico
Aquisição de Trator com grade aradora. Homologado em 19/07/2023, Mor Comércio de
máq e veículos EIRELI, CNPJ 29.889.808/0001-53, no valor de R$ 345.000,00.
EDITAL 030/2023-PA 076/2023- Pregão Eletrônico- SRP Aquisição de TONERS E
CARTUCHOS. Abertura em 04/08/2023 as 9 horas
O edital pode ser retirado www.chuvisca.rs.gov.br ou na sede da Prefeitura ou www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito a
Avenida 28 de Dezembro, 3.365, Centro, Chuvisca/RS. Fone: (51) 92000 6545. www.
chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 25 de julho de 2023.
Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

ADENDO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 040/2023
O Município de Uruguaiana informa a todos os interessados em participar do presente certame que o
edital de licitação em epígrafe foi RETIFICADO. Data de abertura: 09/08/2023 às 9h. O termo de
retificação estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br.

Priscilla T. D. Gimenez Molina Cerentini / Coordenadora de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2023

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade/RS, através
da Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra
aberto Edital Pregão Presencial nº 65/2023, tipo menor preço unitário por item, para
a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Marcenaria e para
Prestação de Serviços de Instrutor para Aulas de Canto e Teclado para Corais e
Projetos Municipais.
A sessão pública para credenciamento e recebimento dos envelopes será no dia 07 de
Agosto de 2023 às 09h, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade/RS.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e das 13h às 17h, na Av. Júlio de
Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@
soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 19 de Julho de 2023.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 102/2023
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2023

REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Sede Nova/RS, torna público que se encontra aberto processo licitatório para a
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL DIESEL S10 (TRR) PARA USO NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA
PREFEITURA E COMODATO DE TANQUES. Sendo a data de abertura das propostas no dia 10 de
agosto de 2023, às 09:00 horas. Edital e maiores informações solicitar no Departamento de Compras,
na Rua Major Onofre Rodrigues, 55, ou pelo fone (55) 99667-4366, pelo e-mail dpcompras@sedenova.
rs.gov.br, ou ainda pelo site sedenova.atende.net .

Sede Nova, 24 de julho de 2023.
LEANDRO CORTELETTI BAUNGRAT

PREFEITO MUNICIPAL

COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO
HAMBURGO – ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO Nº 048/2023 - EDITAL DE LICITAÇÃO – RDC PRESENCIAL Nº 002/2023
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida
na Av. Coronel Travassos, nº 287, por ordem do Diretor-Geral e do Diretor Técnico, fará
realizar no dia 17 de agosto de 2023, às 9 horas, Licitação Pública, conforme segue:
Regime Diferenciado de Contratação, na forma presencial, modo de disputa aberta,
critério de julgamento do tipo maior desconto, execução indireta, regime de contratação
de empreitada por preços unitários, para contratação de empresa especializada para
execução das obras da Estação de Tratamento de Esgoto Luiz Rau da Comusa –
Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo, conforme as especificações descritas
noAnexo I do Edital. A íntegra do Edital e informações está à disposição dos interessados
na Coordenação de Suprimentos da Comusa, de segunda a sexta-feira, no horário das
08h às 12h e das 13h às 17h e no site da COMUSA, no endereço www.comusa.rs.gov.br.

Novo Hamburgo/RS, 24 de julho de 2023.

Márcio Lüders dos Santos – Diretor-Geral Sergio Giugno - Diretor Técnico

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes
atos da Administração Municipal: Processo n° 39/2023, Inexigibilidade de Licitação n°
05/2023, para CONTRATAÇÃODE EMPRESAESPECIALIZADAPARAPRESTAÇÃODE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA NA FORMAÇÃO DO ÍNDICE DE RETORNO DO ICMS
DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL, com base no Art. 25, II e § 1º c/c 13, III e VI, da
Lei Federal 8.666/93, homologado em 12/07/2023. Gerou contrato nº 44/2023, com a
empresa Conde e Peters Advogados - CNPJ nº 07.247.176/0001-91, no valor total de
R$ 17.520,00 (dezessete mil quinhentos e vinte reais).

Lavras do Sul, 24 de julho de 2023.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
TOMADADEPREÇOS005/2023 -CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARACONSTRUÇÃO
DEPONTEEMCONCRETOARMADOPRÉ-MOLDADO, EMREGIMEDEEMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL. Abertura 09 horas do dia 11/08/2023.
Edital em https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes. CLARICE MARIA SCHMITT,
Prefeita Municipal em Exercício. 25/07/2023.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023: No dia 09/08/2023, às 09hs, serão re-
cebidas as propostas para AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA PARQUE
INFANTIL, no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2023: No dia 07/08/2023, às 09hs, no setor
de licitações, serão recebidas as propostas para REGISTRO DE PREÇOS
PARA BALANCEAMENTO DE VANS E CAMIONETES.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2023: No dia 07/08/2023, às 14hs, no setor
de licitações, serão recebidas as propostas para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA REALIZAR SERVIÇO DE CERCAMENTO DO CEMITÉRIO
MUNICIPAL.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2023: No dia 08/08/2023, às 09hs, no setor de
licitações, serão recebidas as propostas paraREGISTRODE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARMARINHOS PARA DECRAÇÕES.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2023: No dia 08/08/2023, às 14hs, no setor
de licitações, serão recebidas as propostas para AQUISIÇÃO DE CORDÕES
DE NATAL.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitu-
ra Municipal de São Miguel das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP
98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: saomiguelrs.fazenda@
gmail.com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Roberto – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 152/2023 Processo: Tomada de Preços n° 48/2023.
Contratada: LEO HOEHNE – ME.
CNPJ nº: 13.291.825/0001-54.
Objeto: Implantação doBeco daCultura noMunicípio DeSoledade/RS, tudo conforme
Projetos e Planilha Orçamentária em anexo – Transferências Especiais.
Valor do contrato: R$ 98.750,00 (noventa e oito mil setecentos e cinquenta reais).

Soledade, 18 de Julho de 2023.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA, FABRICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EM
PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA (PADEIROS E CONFEITEIROS), MASSAS ALIMENTÍCIAS
E BISCOITOS, PRODUTOS DE CACAU E BALAS, LATICÍNIOS E PRODUTOS DERIVADOS,
TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ, DOCES E CONSERVAS ALIMENTÍCIAS E DO MATE DE
PORTO ALEGRE, RS.

BASE TERRITORIAL: Alvorada, Cachoeirinha, Canoas, Eldorado do Sul, Esteio Gravataí, Guaíba, Novo
Hamburgo, Parobé, Porto Alegre, São Jerônimo, São Leopoldo, Sapucaia do Sul, Taquara, Viamão.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente edital são convocados todos os trabalhadores da categoria profissional de Panificação
e Confeitaria, Massas Alimentícias e Biscoitos, Produtos de Cacau e Balas, Torrefação e Moagem de
Café, Doces e Conservas Alimentícias e do Mate abrangidos pela disposição da Convenção Coletiva n°
10264.108067/2022-68 da SRTE-RS e que tradicionalmente tem data-base em 1° de SETEMBRO, para
a ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que se realizará no dia 02 de agosto de 2023 às 15:00
horas em primeira convocação e às 16:00 horas em segunda convocação, na sede do Sindicato, à Rua
Mali, nº 146, nesta Capital, para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1)Deliberar sobre a conveniência ou não de negociar para realização deAcordos ouConvenções Coletivas
com todos os Sindicatos e Entidades Representativas da Categoria Econômica oposta;
2) Em caso positivo, bases para os pedidos e aprovação de Pauta de Reivindicações;
3)Autorizar em caso de malogro das negociações ou negativa de formalização de Convenção ouAcordo
Coletivo de Trabalho a conveniência ou não de instauração de Dissídio Coletivo de qualquer natureza;
4)Aprovar ou não as bases para ContribuiçãoAssistencial ou de Negociação Coletiva, deliberando sobre
a importância ou percentuais a ser descontados e recolhidos ao Sindicato para sua a manutenção e das
atividades inerentes, bem como estabelecer os procedimentos para o exercício de oposição;
5) Outorgar poderes ao Presidente do Sindicato para negociar, nomear ou não comissão para este fim,
outorgar poderes também aos representantes da FIEICApara que possam conduzir negociações de forma
autônomo ou compartilhada, com a categoria econômica, com poderes para aceitar e rejeitar propostas,
firmar acordos, inclusive acordos aditivos, podendo até outorgar poderes para o caso de ajuizamento de
Dissídios Coletivos e constituir procuradores;
6)Assuntos Gerais, pertinentes ao tema, como o alerta que esta instância possui poderes deliberativos e
que as decisões tomadas por votação atingirão todos os integrantes da categoria profissional, independente
do comparecimento.

Porto Alegre, 25 de julho de 2023.

Adoniran Martins
Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023
OMUNICÍPIO DECHARQUEADAS/RS, por meio de seu Prefeito Municipal, comunica aos interessados
que está procedendo ao CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023, para SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL PARA EXECUÇÃO E ATIVIDADES NA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
(APS) DO MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, EM MÚTUA COOPERAÇÃO, CONFORME PLANO DE
TRABALHO. Os envelopes com a documentação e propostas poderão ser entregues no Departamento
de Licitações e Contratos pela Organização da Sociedade Civil interessada, até o último dia útil anterior
à data da licitação não excluindo a possibilidade de entrega na sessão de recebimento dos envelopes
que ocorrerá no dia 18/08/2023, às 10 horas O edital encontra-se à disposição dos interessados na
sede do Município, sito no Depto. de Licitações e Contratos, Av. Dr. José Athanásio, 460. Horário de
funcionamento das 09h às 15h ou no link do site www.charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 25 de
julho de 2023. ANDRÉ DA FONSECA SIPPEL. Vice Prefeito Municipal e Representante da SMS/FMS
conforme Portarias 979/2023 e 980/2023.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EDITAL Nº 19/2023 – NOTAS OFICIAIS DA PROVA DE
TÍTULOS

O MUNICÍPIO DE CAPÃO DO LEÃO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, em razão do Concurso Público n° 01/2023, regido pelo Edital n° 01, de
10/03/2023, torna público que: 1. Divulgam-se as notas oficiais da Prova de Títulos. O Edital na
íntegra pode ser conferido no site da Legalle Concursos: www.legalleconcursos.com.br.
Capão do Leão/RS, 21/07/2023. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Vilmar Motta Schmitt,
Prefeito Municipal de Capão do Leão/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2023 - Objeto: Aquisição
Eventual e Parcelada de DETECTOR DE METAIS, de acordo com a solicitação das Secretarias
Municipais deDesenvolvimento Social e Educação eCultura, conforme especificações constantes
no edital; Tipo: Menor preço do item. O encaminhamento das propostas e da documentação
poderá ocorrer até às 08h29min do dia 07/08/2023 no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Dia da sessão: 07/08/2023, às 08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@
saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

SAÚDE

Hemocs reforça
pedido por doação
de sangue em Caxias

O Hemocentro Regional de Caxias
do Sul (Hemocs)  tem reforçado o
pedido de  apoio da população para
abastecer o estoque de bolsas de
sangue. Nesta segunda-feira (24), a
situação é crítica para o tipo O-, que
tem apenas 20% do ideal estoque, e
também para o AB-, que está zerado.
Vale lembrar que o tipo sanguíneo
O- é considerado universal, pois pode
doar para receptores de todo os tipos.

Apesar dos outros tipos sanguíneos
estarem com estoque estável, toda a
doação é bem-vinda. O Hemocs tem
diversos horários disponíveis ainda
nesta semana. Os doadores podem
procurar o Hemocs espontaneamente
ou então agendar pelo WhatsApp (54)
98418.8487 ou pelos telefones (54)
3290-4543 e 3290-4536.

O atendimento é de segunda a
sexta das 8h15min às 16h45min e aos
sábados das 8h às 12h. O Hemocentro
fica na Rua Ernesto Alves, 2260, ao
lado da UPA Central.

MUNICÍPIOS

Gramado receberá
R$ 8 milhões da
venda da Corsan

O prefeito de Gramado, Nestor
Tissot recebeu a confirmação do
recebimento de quase R$8 milhões
referentes a outorga negociada inicial-
mente em 2021, quando da assinatura
do termo de aditivo com a Corsan.
Esse recurso será destinado para me-
lhorias na infraestrutura do município.

Ele participou, na semana passada,
de uma reunião com a Aeger, empresa
que comprou a Corsan onde discutiu-
-se as prioridades das obras previstas
no aditivo assinado em 2021 bem
como melhorou-se algumas cláusulas.
“Esse recurso será de extrema ajuda
para nossa cidade, vai trazer muitas
melhorias para a comunidade e para
os visitantes” comenta alegremente,
o prefeito Nestor Tissot.

“Desde o princípio a equipe da
PGM debruçou-se de forma séria e
comprometida neste assunto, ana-
lisando os pormenores do aditivo
proposto na época pela Corsan, dis-
cutindo as cláusulas e prazos para as
obras de saneamento básico que visam
melhorar a vida dos gramadenses. Não
tínhamos dúvida que juridicamente
a melhor alternativa para Gramado
era a assinatura do aditivo e nossa
certeza foi confirmada com as fa-
las do governador, da presidência
da Corsan e dos representantes da
AEGEA, mas principalmente pelos
Prefeitos que não assinaram e agora
encontram dificuldades em cumprir
as regras estipuladas pelo marco legal
do saneamento” afirma a Procuradora-
-Geral do município (PGM), Mariana
Melara Reis.